

СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Стефан Йорданов Кирилов

Колеж по туризъм – Благоевград,

**Включен в Регистъра на академичния състав на Република България в
Националния център за информация и документация по професионално
направление 3.9. „Туризъм“**

и

**член на научно жури по обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград конкурс
за заемане на академична длъжност „доцент“ по област на висшето образование 3.
Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.9 Туризъм
(„Икономика и управление на туризма“ (Специализирани видове туризъм и
трансгранично сътрудничество)), за нуждите на катедра „Туризъм“**

1. Представяне на кандидата:

По обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.9 Туризъм („Икономика и управление на туризма“ (Специализирани видове туризъм и трансгранично сътрудничество)), за нуждите на катедра „Туризъм“ е подал документи един кандидат – гл. ас. д-р Руска Венциславова Божкова.

2. Основание за написване на становище:

Решение на първото заседание на научното жури по процедурата, проведено на 25.06.2026 г. - Протокол № 1. Конкурсът е обнародван в Държавен вестник, брой 36/17.04.2026 г.

Настоящото становище е изготвено на основание Заповед № 1362/16.06.2026 г. на Ректора на ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград. Съдържането му е съобразено с действащите Закон за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане и с вътрешните регламенти за развитието на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград и в структурно отношение включва седем части и заключение.

3. Характеристика на кандидата:

Гл. ас. д-р Руска Венциславова Божкова е единствен кандидат по конкурсната процедура. От 2013 година работи в ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград, катедра „Туризъм“ на Стопански факултет като от 2015 година и към настоящия момент заема академичната длъжност „главен асистент“.

През 2006 г., Руска Божкова завършва ОКС „бакалавър“ в Университет по социални и политически науки „Пантио“, Република Гърция, специалност „Публична администрация“. През 2009 г. в същия университет завършва ОКС „магистър“,

специалност „Икономическо и регионално развитие“. През 2013 г., ЮЗУ „Неофит Рилски“ - Благоевград ѝ присъжда ОНС „доктор“ по специалност – 05.02.18. Икономика и управление /туризъм/, със защитен дисертационен труд на тема: „Междурегионални особености на селския туризъм“ / диплома № 0073/18.04.2013 г.

Гл. ас. д-р Божкова владее няколко чужди езика - английски, гръцки и немски.

По конкурсната процедура, кандидата представя документи, които са в съответствие с националните изисквания и вътрешните правила на ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград, като: автобиография с научно-изследователски и институционални приноси /съдържащ информация за научни трудове, участие в проекти, еразъм мобилности, институционален принос, членства, доброволчество/, справка за изпълнение на минималните национални изисквания, съответно на допълнителните изисквания, посочени във Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“, диплом за образователната и научна степен „доктор“, документи, удостоверяващи изпълнението на изискванията на чл. 80, чл. 81, ал. 2 и 3 и чл. 84, ал. 2 от Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“, справка за оригинални научни приноси, с приложени доказателства, удостоверение за стаж по специалността от 01.04.2026 г., удостоверение за идентичност на лице с различни имена, списък на публикации и резюмета на български и на английски език за участие в конкурса, декларация за липса на обстоятелства, свързани с нарушения на права на интелектуална собственост, заявление за допускане до участие в конкурса от 17.05.2026 г.

4. Обща (количествена и качествена) оценка на учебно-преподавателската работа (на база на представените документи).

От представените документи е видно, че е осигурена лекционна натовареност от 255 учебни часа лекции и 255 учебни часа упражнения, по седем учебни дисциплини свързани с конкурса. Също така, преподавателската дейност на кандидата обхваща преподаване пред студентите, както на задължителни така и избираеми дисциплини, които реализира в специалностите в катедра „Туризъм“. Видно е също, че като преподавател, в Стопански факултет към ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград, гл. ас. д-р Божкова е изградила много добра основа в учебно-преподавателската работа с натрупани знания и умения. От 2013 г. е назначена за асистент, през 2015 г. и към момента заема академичната длъжност главен асистент.

5. Обща (количествена и качествена) оценка на научните изследвания и изследователската дейност (на база на представените документи).

Представената по конкурсната процедура научната продукция на кандидата включва научни проблеми, изследващи интердисциплинарното поле на туризма, устойчивото развитие, трансграничното сътрудничество, миграционните процеси, социално-икономическите кризи и тяхното въздействие върху туристическите дестинации, както и върху съвременните трансформации в образованието, предприемачеството и благосъстоянието.

Научните изследвания на гл. ас. д-р Божкова се отличават с висока синергия между теоретичните постановки и практическата им реализация. Разработките предлагат конкретни решения на съвременните предизвикателства в управлението на туризма. В представените трудове ясно проличават систематичният изследователски подход и

безспорният приносен характер на автора в областта на специализираните видове туризъм и трансгранично сътрудничество. Получените емпирични резултати имат директно приложно значение за реалния бизнес. Текстът е оформен на академичен и професионален език, с коректно изградена специализирана терминология.

В конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“, кандидата представя общо списък и резюмета на публикации с 25 научни заглавия, от които 2 собствени монографии, от които една представена като хабилизационен труд, 20 статии и доклади /9 в публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - Web of Science, Scopus, THOMPSON REUTERS и др. и 11 публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни токове/, както и 2 заглавия с участия в глави от колективни монографии и 1 учебник по международен туризъм.

Научната продукция отговаря на националните изисквания от ЗРАСРБ и допълнителните изисквания на висшето училище. Публикационната дейност е лично дело на кандидата, като голяма част от нея е публикувана в утвърдени международни научни издания. По конкурса е представена справка за изпълнение на минималните национални изисквания и допълнителните изисквания с общо 1427.30 декларираните точки, като в тях се включват 215 точки от група показатели Е, при изискуеми от висшето училище 30 точки по конкурсната процедура. По групи показатели се разпределят, по следния начин: Група показател А – 50 точки, група показател В – 100 точки, група показатели Г – 392,3 точки, група от показатели Д – 670 точки. Кандидатът е декларирал и 215 точки по група показатели Е, изразяващи се в участия на позиция „Експерт/Изследовател“ в един национален и седем международни научни проекта.

Представена е също справка на цитирани научни заглавия, в които кандидата е първи, втори или трети автор, с общо 75 цитирания. Предвид горните констатации, гл. ас. д-р Руска Божкова покрива и в значителна степен надвишава минималните национални изисквания и допълнителните изисквания на ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград за заемане на академична длъжност „доцент“.

6. Характеризиране на научните приноси

Приемам представените от кандидата научни приноси в конкурсната процедура, които са систематизирани в пет основни направления. Те са напълно релевантни към тематиката на обявения конкурс и обхващат ключови аспекти, свързани с интердисциплинарното поле на туризма, устойчивото развитие, трансграничното сътрудничество, миграционните процеси, социално-икономическите кризи и тяхното въздействие върху туристическите дестинации, както и върху съвременните трансформации в образованието, предприемачеството и благосъстоянието.

В научните трудове на кандидата няма доказано по законоустановения ред плагиатство. В съответствие с нормативните изисквания е представена Декларация за оригиналност и достоверност на информацията. С нея се удостоверява, че всички използвани източници за научните изследвания са цитирани добросъвестно и са спазени разпоредбите на Закона за авторското право и сродните му права.

7. Допуснати слабости, критични бележки, препоръки.

По представената документация в конкурсната процедура нямам съществени забележки и не откривам допуснати слабости. Единствената ми препоръка е по

отношение на обобщените справки. Би било полезно в бъдеще кандидатът да детайлизира информацията за публикацииите, като посочва броя на страниците за всяка от тях както в списъка с публикации, така и в справката за изпълнение на минималните национални изисквания (съответно на допълнителните изисквания). Също така отправям препоръка към кандидата да продължи да публикува активно своите трудове в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

Заклучение

На базата на представените документи, с които кандидата участва в конкурсната процедура, както и подробно запознаване със същите, смятам че гл. ас. д-р Руска Божкова напълно покрива изискванията за необходимия брой и качество на научните публикации, след защита на дисертационен труд и заемане на настояща академична длъжност. Публикациите и научните приноси в трудовете напълно съответстват на тематиката на конкурса, по професионално направление 3.9 Туризм - („Икономика и управление на туризма“ (Специализирани видове туризм и трансгранично сътрудничество)). След направен подробен анализ давам своята положителна оценка по настоящата процедура и предлагам на членовете на Научното жури и членовете на Факултетния съвет на Стопанския факултет да гласуват положително за присъждането на академичната длъжност „Доцент“ на кандидата гл. ас. д-р Руска Венциславова Божкова в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление професионално направление 3.9 Туризм („Икономика и управление на туризма“ (Специализирани видове туризм и трансгранично сътрудничество))), за нуждите на катедра „Туризм“ при ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград.

17.08.2026 г.

Благоевград

Изготвил становището:

/проф. д-р Стефан Кирилов/

OPINION

From: Prof. Dr. Stefan Yordanov Kirilov

College of Tourism – Blagoevgrad,

**included in the Register of Academic Staff of the Republic of Bulgaria maintained by the
National Centre for Information and Documentation in professional field 3.9**

“Tourism”,

and

**member of the Scientific Jury for the competition announced by South-West University
“Neofit Rilski” – Blagoevgrad for the academic position of Associate Professor in field of
higher education 3. Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.9
“Tourism” (“Economics and Management of Tourism” (Specialized Types of Tourism
and Cross-Border Cooperation)), for the needs of the Department of Tourism**

1. Presentation of the Candidate:

In response to the announced competition for the academic position of Associate Professor in field of higher education 3. Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.9 “Tourism” (“Economics and Management of Tourism” (Specialized Types of Tourism and Cross-Border Cooperation)), for the needs of the Department of Tourism, one candidate has submitted an application and the required documents – Chief Assistant Professor Dr. Ruska Ventsislavova Bozhkova.

2. Grounds for Preparing the Opinion:

The present opinion is based on the decision adopted at the first meeting of the Scientific Jury for the procedure, held on 25 June 2026 – Minutes No. 1. The competition was published in the State Gazette, Issue No. 36 of 17 April 2026.

This opinion has been prepared pursuant to Order No. 1362 of 16 June 2026 issued by the Rector of South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad. Its content is in accordance with the applicable Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its Implementation, and the internal regulations governing the development of academic staff at South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad. Structurally, the opinion comprises seven sections and a conclusion.

3. Candidate Profile:

Chief Assistant Professor Dr. Ruska Ventsislavova Bozhkova is the sole candidate in the competition procedure. She has been working at South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad, in the Department of Tourism at the Faculty of Economics, since 2013, and has held the academic position of Chief Assistant Professor since 2015.

In 2006, Ruska Bozhkova obtained a Bachelor’s degree from the Panteion University of Social and Political Sciences, Republic of Greece, majoring in Public Administration. In

2009, she obtained a Master's degree from the same university, majoring in Economic and Regional Development.

In 2013, South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad awarded her the educational and scientific degree "Doctor" in specialty 05.02.18 Economics and Management (Tourism), following the defense of her dissertation entitled "Interregional Characteristics of Rural Tourism" (Diploma No. 0073/18 April 2013).

Chief Assistant Professor Dr. Bozhkova has proficiency in several foreign languages, including English, Greek, and German.

As part of the competition procedure, the candidate has submitted documents that comply with the national requirements and the internal regulations of South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad, including: a curriculum vitae containing information on her scientific research and institutional contributions (including information on scientific publications, participation in projects, Erasmus mobility activities, institutional contributions, memberships, and volunteer activities); a report demonstrating compliance with the minimum national requirements, as well as with the additional requirements specified in the Internal Regulations for the Development of Academic Staff at South-West University "Neofit Rilski"; a diploma certifying the educational and scientific degree "Doctor"; documents certifying compliance with the requirements under Articles 80, 81(2) and (3), and 84(2) of the Internal Regulations for the Development of Academic Staff at South-West University "Neofit Rilski"; a report on the original scientific contributions, accompanied by supporting evidence; a certificate of professional experience in the relevant field dated 1 April 2026; a certificate confirming the identity of a person with different names; a list of publications and abstracts in Bulgarian and English submitted for participation in the competition; a declaration confirming the absence of circumstances related to violations of intellectual property rights; and an application for admission to the competition procedure dated 17 May 2026.

4. Overall (Quantitative and Qualitative) Assessment of Teaching and Academic Activities (Based on the Submitted Documents)

The submitted documents demonstrate that the candidate has a teaching workload comprising 255 lecture hours and 255 practical/seminar hours, across seven academic disciplines related to the subject of the competition. The candidate's teaching activities also include instruction in both compulsory and elective courses offered within the degree programmes of the Department of Tourism.

It is also evident that, as a lecturer at the Faculty of Economics of South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad, Chief Assistant Professor Dr. Bozhkova has established a very good foundation in teaching and academic work, supported by accumulated knowledge and professional skills. She was appointed as an Assistant Professor in 2013 and has held the academic position of Chief Assistant Professor since 2015, which she continues to hold at present.

5. Overall (Quantitative and Qualitative) Assessment of Scientific Research and Research Activities (Based on the Submitted Documents)

The scientific output submitted by the candidate as part of the competition procedure addresses scientific issues within the interdisciplinary field of tourism, sustainable development, cross-border cooperation, migration processes, socio-economic crises and their

impact on tourism destinations, as well as contemporary transformations in education, entrepreneurship, and well-being.

The scientific research of Chief Assistant Professor Dr. Bozhkova is distinguished by a high degree of synergy between theoretical concepts and their practical implementation. Her studies offer concrete solutions to contemporary challenges in tourism management. The submitted works clearly demonstrate a systematic research approach and the indisputable substantive contribution of the author in the field of specialized types of tourism and cross-border cooperation. The empirical results obtained have direct practical relevance for the real-world business sector. The texts are presented in an academic and professional style, with specialized terminology used accurately and consistently.

For the competition for the academic position of Associate Professor, the candidate has submitted a list and abstracts comprising 25 scientific publications, including 2 single-authored monographs, one of which is submitted as a habilitation thesis; 20 articles and conference papers (9 published in scientific journals and proceedings abstracted and indexed in internationally recognized scientific databases such as Web of Science, Scopus, Thomson Reuters, and others, and 11 published in non-indexed peer-reviewed journals or in edited collective volumes); as well as 2 contributions to chapters in collective monographs and 1 textbook on International Tourism.

The scientific output complies with the national requirements under the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) and with the additional requirements of the higher education institution. The publication activity is the candidate's own work, with a substantial part of it published in established international scientific publications.

The candidate has submitted a report demonstrating compliance with the minimum national requirements and the additional institutional requirements, with a total of 1,427.30 declared points, including 215 points under Group of indicators E, compared with the 30 points required by the higher education institution under the competition procedure.

The points are distributed among the groups of indicators as follows: Group of indicators A – 50 points; Group of indicators B – 100 points; Group of indicators G – 392.30 points; Group of indicators D – 670 points; Group of indicators E – 215 points.

The points under Group of indicators E result from participation in the capacity of “Expert/Researcher” in one national and seven international scientific projects.

A separate list of cited scientific publications has also been submitted, in which the candidate is the first, second, or third author, with a total of 75 citations.

In view of the above findings, Chief Assistant Professor Dr. Ruska Bozhkova meets and significantly exceeds the minimum national requirements and the additional requirements of South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad for holding the academic position of Associate Professor.

6. Characterization of the Scientific Contributions

I accept the scientific contributions presented by the candidate within the competition procedure, which are systematized into five main areas. They are fully relevant to the subject matter of the announced competition and encompass key aspects related to the interdisciplinary field of tourism, sustainable development, cross-border cooperation, migration processes, socio-economic crises and their impact on tourism destinations, as well as contemporary transformations in education, entrepreneurship, and well-being.

No plagiarism has been established in the candidate's scientific works in accordance with the procedure prescribed by law. In compliance with the applicable regulatory requirements, a Declaration of Originality and Accuracy of the Information has been submitted. It certifies that all sources used in the research have been duly and appropriately cited and that the provisions of the Copyright and Related Rights Act have been observed.

7. Weaknesses, Critical Remarks, and Recommendations

Based on the documentation submitted as part of the competition procedure, I have no significant remarks and have not identified any shortcomings. My only recommendation concerns the summary reports. In the future, it would be useful for the candidate to provide more detailed information regarding her publications by specifying the number of pages for each publication, both in the list of publications and in the report demonstrating compliance with the minimum national requirements (and, respectively, the additional requirements).

I also recommend that the candidate continue to actively publish her research in scientific publications abstracted and indexed in internationally recognized scientific databases.

Conclusion

Based on the documents submitted by the candidate as part of the competition procedure, as well as on my detailed review of these documents, I consider that Chief Assistant Professor Dr. Ruska Bozhkova fully meets the requirements regarding the required number and quality of scientific publications, following the defense of her doctoral dissertation and in view of her current academic position.

The publications and scientific contributions presented in her works fully correspond to the subject matter of the competition in professional field 3.9 "Tourism" – "Economics and Management of Tourism" (Specialized Types of Tourism and Cross-Border Cooperation).

Following a detailed analysis, I hereby give my positive assessment in the present procedure and recommend that the members of the Scientific Jury and the members of the Faculty Council of the Faculty of Economics vote in favor of awarding the academic position of Associate Professor to the candidate, Chief Assistant Professor Dr. Ruska Ventsislavova Bozhkova, in field of higher education 3. Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.9 "Tourism" ("Economics and Management of Tourism" (Specialized Types of Tourism and Cross-Border Cooperation)), for the needs of the Department of Tourism at South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad.

17 August 2026
Blagoevgrad

Prepared by:
Prof. Dr. Stefan Kirilov